

" استعفا یا عزل " ناطق نوری از ریاست بازرسی دفتر رهبری



مطابق گزارش‌ها علی اکبر ناطق نوری از ریاست بازرسی دفتر رهبری کناره‌گیری کرده، برخی منابع نیز از عزل او خبر داده‌اند. این خبر هنوز به طور رسمی تأیید نشده و از جزئیات آن اطلاع دقیقی در دست نیست.

روز گذشته (چهارشنبه ۲۷ اردیبهشت/ ۱۷ مه) برخی منابع خبری گزارش دادند، علی اکبر ناطق نوری، از عضویت در مجمع تشخیص مصلحت نظام و ریاست بازرسی دفتر رهبر جمهوری اسلامی استعفا داده یا برکنار شده است.

اندکی بعد "خبرآنلاین" به نقل از مسئولان دفتر ناطق نوری کناره‌گیری او از این سمت را "کاملاً کذب" خواند و تأکید کرد که رئیس مجلس‌های چهارم و پنجم همچنان در این دو نهاد فعال است.

در همین حال رسانه‌های وابسته و حامی دولت، از جمله روزنامه ایران و خبرگزاری‌های ایرنا و ایلنا با استناد به منابع آگاهی که هویتشان فاش نشده استعفا یا عزل ناطق نوری از ریاست بازرسی دفتر رهبری را تأیید کرده‌اند.

خبرگزاری ایرنا از قول یک منبع آگاه شایعه عزل ناطق نوری را "خبرسازی برخی کانال‌های خبری حامی یک کاندیدای خاص" خوانده که منظور از آن ابراهیم رئیسی رقیب اصلی حسن روحانی در انتخابات ریاست جمهوری پیش‌رو است.

این منبع آگاه گفته که ناطق نوری از آنجا که تصمیم گرفته بود در حمایت از روحانی به سخنرانی و فعالیت بپردازد "مدتی پیش" استعفا را به رهبر جمهوری اسلامی، علی خامنه‌ای ارائه کرده است.

این منبع درباره ناطق نوری افزود: "ایشان به جد معتقدند مجموعه نهاد رهبری که در نزد مردم جایگاه والایی دارد نباید ابزار دست هیچ یک از جریان‌های سیاسی شود و سوءاستفاده سیاسی و جناحی از این نهاد و سایر نهادهای انقلابی نادرست است و انتصاب خود به دفتر مقام معظم رهبری را در تلاقی با این دیدگاه می‌دانست."

روزنامه ایران و خبرگزاری ایلنا نیز دقیقاً همین روایت را بازگو کرده‌اند. تا کنون درباره پذیرش استعفا یا احتمالی ناطق نوری خبر موثقی منتشر نشده است.

روایت‌های باورناپذیر

این روایت‌ها دست‌کم از دو جنبه باورپذیر به نظر نمی‌رسد: اگر علت استعفای ناطق‌نوری، پرهیز از شبهه سوءاستفاده سیاسی از جایگاه نهادهای زیر مجموعه حاکمیت در انتخابات می‌بود این خبر باید خیلی پیش‌تر انتشار می‌یافت و نه در آخرین ساعت‌های پایان مهلت تبلیغات.

از سوی دیگر ناطق‌نوری در انتخابات ریاست جمهوری سال ۹۲ نیز به حمایت فعال از حسن روحانی پرداخته بود بدون این که از سمت خود به عنوان رئیس بازرسی دفتر رهبری کناره‌گیری کرده باشد.

اکبر هاشمی رفسنجانی، رئیس وقت مجمع تشخیص مصلحت نظام خرداد ماه ۹۲ گفته بود که ایده نامزدی حسن روحانی در انتخابات ریاست جمهوری دوره یازدهم پیشنهاد مشترک او و ناطق‌نوری بوده است.

گلایه و انتقاد تلویحی و آشکار از دخالت نهادهای زیر نظر خامنه‌ای، از جمله سپاه پاسداران، صدا و سیما و قوه قضائیه در انتخابات در روزهای گذشته بارها از سوی حسن روحانی مطرح شده است.

دخالت این نهادها دست‌کم از انتخابات ریاست جمهوری سال ۸۴ شکل آشکارتری به خود گرفته و با اعتراض‌ها و واکنش‌های گوناگونی روبرو بوده است.

نهاد در حاشیه

در عین حال، برخی تحلیل‌گران معتقدند نهادی مانند بازرسی دفتر رهبری یک مجموعه متشکل پرنفوذ محسوب نمی‌شود و در مناقشه‌های انتخاباتی سال‌های گذشته نام این مجموعه و رئیس آن تقریباً هیچ‌گاه به شکل جدی مطرح نشده است.

استثنای این دوران رقابت‌های انتخاباتی سال ۸۸ و مناظره مشهور میان دو نامزد انتخاباتی، محمود احمدی‌نژاد و میرحسین موسوی است که در آن فرزند ناطق‌نوری به رانت‌خواری و فساد اقتصادی متهم شد.

حمله‌های احمدی‌نژاد در مناظره یاد شده به ناطق‌نوری ارتباطی با جایگاه او در بازرسی دفتر رهبری نداشت و بیشتر معطوف به رویگردانی اصول‌گرایان میانه‌رو از رئیس افراطی دولت نهم می‌شد.

برخی رسانه‌های وابسته به اصول‌گرایان، از جمله خبرگزاری دانشجو آذر ماه سال ۹۰ نیز خبر استعفای ناطق‌نوری از کلیه مسئولیت‌های خود در نظام جمهوری اسلامی را منتشر کرده بودند که نادرست از آب درآمد.

علی‌اکبر ناطق‌نوری به عنوان یکی از شاخص‌ترین اعضای جامعه روحانیت مبارز، پس از انتخابات جنجال‌برانگیز سال ۸۸ دیگر در نشست‌های این تشکل شرکت نکرد.

ناطق‌نوری دی ماه سال ۶۸ در یکی از نخستین احکام خامنه‌ای به عنوان رهبر جمهوری اسلامی، به ریاست گروه بازرسی دفتر رهبری منصوب شد. او از ابتدای دهه‌ی هشتاد خورشیدی به سمت اصول‌گرایان میانه‌رو و اصلاح‌طلبان متمایل شد و گفته می‌شود در انتخابات سال ۸۸ از میرحسین موسوی حمایت کرده است.

+++++

برچیده تبرستان از دویچه وله. پنج شنبه ۱۸ مه ۲۰۱۷ / ۲۸ اردیبهشت ۱۳۹۶

<http://www.dw.com/fa-ir/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%B9%D9%81%D8%A7-%DB%8C%D8%A7-%D8%B9%D8%B2%D9%84-%D9%86%D8%A7%D8%B7%D9%82-%D9%86%D9%88%D8%B1%DB%8C-%D8%A7%D8%B2-%D8%B1%DB%8C%D8%A7%D8%B3%D8%AA-%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%B1%D8%B3%DB%8C-%D8%AF%D9%81%D8%AA%D8%B1-%D8%B1%D9%87%D8%A8%D8%B1%DB%8C/a-38889353>